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白山に 朝日ははえて

青雲の はれゆくところ

名にかおる 歴史をつぎて

むすばれし われら県民

躍進の 旗をかざして

おおわが石川 ふるいおこさん
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（昭和34年11月3日制定） 作詞：梅木宗一、作曲：窪田新一石川県民の歌
二

加賀平野 能登半島に

海山の さち呼ぶところ

うちつどう ちまたに野辺に

工芸の 花咲きにおい

はるかなる 稲田はみのる

おおわが石川 ひらきのばさん

三

日本海 北にひらけて

希望の日 明けゆくところ

いでゆわき 地はゆたかなり

この国土 いよよ栄えて

人の和に 世界を結ぶ

おおわが石川 歌いたたえん
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268.78
1,125.146
471,543
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令和3年10月１日

15.7

4.20

2,690.0

珠洲市
12,563人

輪島市
23,873人

能登町
15,258人

穴水町
7,748人

志賀町
18,248人

中能登町
16,293人

七尾市
49,390人

羽咋市
20,020人

宝達志水町
11,882人

かほく市
34,970人

津幡町
36,982人

内灘町
26,447人

川北町
6,123人

能美市
48,352人

白山市
109,992人加賀市

62,303人

小松市
105,407人

金沢市
461,620人

野々市市
57,675人

（令和３年）
（令和３年）



災害応急対策活動

　平成15年１月に、石川県庁を金沢市広坂から現在の場所に移
い

転
てん

しました。人にも環境にもやさしく、災
さい

害
がい

にも強い庁
ちょう
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、警
けい

察
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本
ほん

部
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庁
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を建てました。

　ここを中心に、県民のみなさんが住んでいてよかったと思える

石川県をつくるために、一生けんめい仕事をしています。石川県

のいろいろなことを知って、夢のある未来を一緒につくっていき

ましょう。

・・・車いす対応駐車場
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カンガルーなどいろいろな
動物を間近に観察することが
できるいしかわ動物園

43



237

8，069

8,470

181

いしかわ動物園では、バイカルアザラシを飼育
展示しています。

三国時代に後百済の都が置かれた
全州市を中心に発展した地域です。
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　石川県は全国の中でもおいしい米が生産され

る産地で、「コシヒカリ」、「ゆめみづほ」および「ひ

ゃくまん穀」が主な品種です。野菜では、すいか・

大根・さつまいも・トマト、果物では、なし・ぶどう、

花きでは、小菊が主なものです。畜産物では、牛肉

や豚肉のほか、牛乳や卵も生産されています。

くだもの

ごく

ちくさん

針葉樹林産物の
生産額

（令和元年）
28億円

スギ
9

アテ･マツ・
その他
3広葉樹

２

栽培
きのこ類等
14

きじ しょくにん

もよう

加賀繡

水産物の
生産額

（令和元年）
146億円

スルメイカ
17

ブリ類
23

エビ類
12

イワシ類
（シラスを除く）

4

ヒラメ・
カレイ類
７

サワラ類
5

貝類4

アジ類7

サバ類7

タイ類4
カニ類
18

海面養殖業 4

その他
34

製造品
出荷額等
（令和元年）
30,059億円

その他
4,378

木材・木製品
246

機械
20,766

窯業・土石
737

食料品
2,003

繊維
1,929

製造品
出荷額等
（令和元年）
551億円

果実34

肉用牛 13
花き6

豚17
乳用牛26

鶏　35

野菜　97

米　299

その他
23
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海の生きものを

（小松市三谷町ほか）

ゾウやキリン、世界三大珍獣のコビトカバ、国の特別天
然記念物であるトキやライチョウなど、たくさんの動物
たちと出会えます。空中回廊を歩く迫力満点のホワイ
トタイガーを間近に観察することができるほか、ウサギ
やインコなどと直接ふれあうこともできます。

約1,000頭のチョウが飛ぶ「チョウの園」のほか、世界
の珍しい昆虫の標本展示やいろいろな虫とのふれあ
いなどを楽しむことができます。
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国立工芸館
（金沢市　出羽町）



また、夜間にはライト風情

鼠多門、

アップもしています。

徽

https://www.ishikawa-maibun.jp/

 https://www.n-muse-ishikawa.or.jp/

国立工芸館
日本でただ一つの工芸専門の国立美術館です。明治以
降の工芸及びデザインの作品を展示。建物は旧陸軍の
第九師団司令部庁舎と金沢偕行社を活用しています。

https://www.momat.go.jp/cg/050-5541-8600（ハローダイヤル）

金沢市出羽町3-2
（兼六園に隣接）

こく りつ こう げい かん

https://www.oek.jp/

https://www.city.komatsu.lg.jp/soshiki/ogoya/index.html

ねずみたもん
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令和３年３

1，125，146
546,128
579,018

2021

7.95人

53.0人

3,084百万円
3，485

1.77校
0.93校

29千円

R3.5.1

4.4人

57.4人
18.7人

0.87人
R4.1.1

R3 7.3施設

R4.1.31

R3

170千円 18.21畳

3.7％

R1

ココア・
ココア飲料

647円11，597円
9，828円 407円

1，132,526人

2020
（令和２年）

1，125,146人

2021
（令和３年）

石川県

石 川 県

（H30～R2平均）

平成  2年度(1990年）139.1
139.8
138.6
139.6

140.0
140.8
140.4
141.5

159.4
161.1
160.6
162.2

155.3
155.8
155.6
155.2

34.1
36.0
33.8
35.0

34.2
35.3
34.2
35.1

49.2
50.7
49.6
51.4

47.3
48.4
47.6
47.5

平成12年度(2000年）

平成22年度(2010年）

令和  2年度(2020年）

R1
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